1Cubatão, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Ano II - No. 349 Poder ExecutivoCubatão, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 20/12/2019
DECRETO Nº 11.148 –  PÁGINA 19 – DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ONDE SE LÊ:

Artigo 2º - O valor do crédito aberto pelo artigo anterior será coberto, dentro das normas
                   vigentes, com recursos oriundos das anulações abaixo discriminadas:

01 020901 121220020.2.204 3391.39.00 Outros Serv. Terc – P.Jurídica - Intra 1.097,00
01 020901 123610020.2.230 3190.11.00 Venc. e Vantagens Fixas P. Civil 13.831,00

LEIA-SE:

Artigo 2º - O valor do crédito aberto pelo artigo anterior será coberto, dentro das normas
                   vigentes, com recursos oriundos das anulações abaixo discriminadas:

01 020901 121220020.2.204 3391.39.00 Outros Serv. Terc – P.Jurídica - Intra Excluir
01 020901 123610020.2.230 3190.11.00 Venc. e Vantagens Fixas P. Civil 14.928,00

Cubatão, 26 de dezembro de 2019.

Domingos Sávio Pereira
Secretário Municipal de Planejamento

Processo nº003/2019/SEPLAN

 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE CUBATÃO

Ordem do Dia: Aprovação da Segunda Fase do Projeto “REVITALIZAÇÃO E INCREMENTO DE PROJETO SOCIAL COM
APLICABILIDADE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O IDOSO” (FASE 2)

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, com início às nove horas, na sala deste con-
selho nas dependências do Centro de Convivência do Idoso - CCI, localizado à Rua Dr. Fernando Costa n° 181 – Vila
Santa Rosa – Cubatão se reuniu em reunião extraordinária, os seguintes conselheiros: Daniela Paz da Silva, Celeide
Aparecida da Silva, Maria Isabel dos Santos, Elisabeth Silva de Goes Leal, presidente do Fundo do Idoso. A Srª Elis-
abeth informou que o Projeto “REVITALIZAÇÃO E INCREMENTO DE PROJETO SOCIAL COM APLICABILIDADE DAS
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O IDOSO” (FASE 2) foi aprovado pelo Pleno do Conselho mas faltou algumas informações
necessárias para COMGÁS, a Sr Elisabeth ressaltou que o valor do Projeto será de R$ 399.947,24 ( trezentos e noventa
e nove mil novecentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos) e será executado até novembro 2020. Sem mais
nada a declarar foi encerrada a reunião.

Daniela Paz da Silva
Presidente Conselho Municipal do Idoso

2Cubatão, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Resolução Normativa CMI nº 009, de 19 de dezembro de 2019

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO PROJETO “REVITALIZAÇÃO E INCREMENTO DE PROJETO SOCIAL COM APLI-
CABILIDADE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O IDOSO” (FASE 2)

Considerando sua responsabilidade na construção de Políticas Públicas adequadas às reais necessidades de atendi-
mento ao Idoso do Município;

Considerando a Lei Federal nº 10.741, de 01 de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso);

Considerando a Lei Federal nº 12.213, de 20de janeiro de 2010 (Fundo Nacional do Idoso);

Considerando a Lei 2.333, de 18 de dezembro de 1995 e alterações;

Considerando a Lei Municipal3.633, de 06 de janeiro de 2014;

Considerando o Decreto Municipal nº 9.737, de 18 de julho de 2011;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.214, de 24 de junho de 2014;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.663, de 09 de novembro de 2018;

Considerando a possibilidade de destinação de recursos financeiros através de pessoa física e ou jurídica ao Fundo
Municipal do Idoso de Cubatão (FMI);

Considerando a aprovação do Projeto “Revitalização e Incremento de Projeto Social com Aplicabilidade das Políticas
Públicas para o Idoso” ( fase 2);

Considerando decisão aprovada na Assembléia Ordinária em 19 de dezembro de 2019

RESOLVE:
APROVAR O PROJETO “REVITALIZAÇÃO E INCREMENTO DE PROJETO SOCIAL COM APLICABILIDADE DAS POLÍTI-

CAS PÚBLICAS PARA O IDOSO” (FASE2). APRECIADO ANTERIORMENTE, DIRECIONADO AO CENTRO DE CONVIVÊN-
CIA “ANTONIA BONFIM DE AQUINO”, SITUADO NA RUA DR FERNANDO COSTA Nº 181, VILA COUTO – CUBATÃO.

Daniela Paz da Silva

Presidente do Colegiado do CMI

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Comunico a quem interessar possa que diante dos elementos constantes no processo administrativo nº 12601/2019, HOMOLO-
GO o procedimento licitatório referente ao CONVITE nº 17/2019 e ADJUDICO o objeto do certame às seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VENCEDORA PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL
1 AGILE MED IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA R$ 24.000,00 R$ 48.000,00
2 KLM EIRELI R$ 39.900,00 R$ 39.900,00

TOTAL R$ 87.900,00
Cubatão, 26 de Dezembro de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

3Cubatão, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019Diário Oficial Eletrônico

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Comunico a quem interessar possa que diante dos elementos constantes no processo administrativo nº 8270/2019,
HOMOLOGO o procedimento licitatório referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 96/2019, Oferta de Compra nº
828300801002019OC00093, realizado pela Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema
BEC/SP, em favor das seguintes empresas:

Lote Empresa Vencedora Valor Negociado do Lote (R$)
1 GRAMACON COMÉRCIO DE GRAMA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 1.119.000,00
2 A. M. S. COMÉRCIO DE AREIA E PEDRA EIRELI 4.562.226,90

Cubatão, 26 de dezembro de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº ADM-115/2019. Contratante: P.M.C. P.A.: 16516/2019. Contratada: SAT SISTEMA A TRIBUNA DE COMUNI-
CAÇÃO-SANTOS LTDA  Ass.: 20/12/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIDEO (INSERÇÃO) 30” SEGUN-
DOS TV REGIONAL – SAT SISTEMA A TRIBUNA DE COMUNICAÇÃO SANTOS LTDA, pelo regime de execução indireta
de empreitada por preço unitário, obedecendo integral e rigorosamente as condições e especificações da inexigibilidade nº 28/2019,
bem como a proposta da CONTRATADA e que são parte integrante e indissociável do presente contrato.  Valor: R$ 336.805,00.
Prazo: a partir da data da assinatura, finalizando os serviços em 31 de dezembro de 2019. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação.

Cubatão, 26 de Dezembro de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe.

Dispensa de Licitação - Processo 11686/2019

Fica ratificada a Dispensa de Licitação pelo Exmo. Sr. Secretário Municipal de Finanças, com fundamento no artigo 24,
Inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, para locação não residencial destinada a instalação da Secreta-
ria Municipal de Saúde e do Centro de Especialidades Odontológicas. Locadora: MARIA DALVA DE AQUINO, GERLENE
MARIA DE AQUINO e JULIANA MARIA DE AQUINO CORDEL.. Valor mensal: R$ 14.409,40. Prazo: 12 meses.

Cubatão, 26 de Dezembro de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe.

4Cubatão, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Inexigibilidade de Licitação
Processo nº 482/2019

Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação pelo Exmo. Sr. Secretário Municipal de Finanças, com fundamento no
artigo 25, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações; Objeto: Manutenção da internação de longa
permanência do Programa de assistência a Saúde Mental CAPS TRANSTORNO – Centro de Atenção Psicossocial. Em-
presa: Núcleo de Integração Luz do Sol LTDA. Valor: R$ 102.500,00.

Cubatão, 26 de Dezembro de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicação – Chefe

5Cubatão, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Ano II - No. 349 Poder LegislativoCubatão, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Marisol Thiare Inez de Andrade Nunes - MTb 58160

Responsável pela diagramação: Luiz Felipe Lima Santos - Diretor de Comunicação

ATOS ADMINISTRATIVOS
DE 19/12/2019

Proc. nº 867/2019
Requerente: Thiago Eduardo Pereira
Objeto: Solicita 60 dias de licença-prêmio em gozo no período entre 01/04/2020 a 30/05/2020
Decisão: Deferido

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

DVA/tep

ERRATA

PORTARIA Nº 322, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019, PUBLICADA EM 18 DE DEZEMBRO 2019

ONDE SE LÊ: “com seus efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2019”.

LEIA-SE: “com seus efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2020.”

THIAGO EDUARDO PEREIRA
Chefe dos Serviços Administrativos

Respondendo pela DVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edital de Sessão Pública conforme item 7.13 do Edital
Pregão Presencial nº 15/2019
Abertura dia 27/12/2019 às 16:00 horas

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA OPERAÇÃO DA TV CÂMARA

Edital completo na Divisão de Contabilidade, à Praça dos Emancipadores, s/nº - Bloco Legislativo - Cubatão-SP, ou
no site www.cubatao.sp.leg.br.

Cubatão, 26/12/2019.

Kleber Alvarenga Campos Almeida
Pregoeiro